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År 1959 pågår ett intensivt bygg-
ande i Stockholms in- och ytterstad. 
Skyskrapor tar plats i stadsrummet 
och i förorterna växer nya centrum-
anläggningar fram. På Operan 
har Aniara premiär och Sverige 
får i juni sin första världsmästare 
i boxning. En kvinnlig pressfoto-
graf väcker känslor på och utanför 
SvD:s redaktion.

Barn och ungdomar lyssnar på Jan Högbergs föredrag »Tacka 
vet jag djur« i Konserthuset. Flera djur visas upp, bland annat en 
lejonunge som gäspande tassar omkring på scenen. Foto: John 
Kjellström, SvD, 11 mars 1959. (Bilden är beskuren.)

Artikelförfattare: Camilla Palmberg
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nder år 1959 fortsätter Stock-
holm att utvecklas till en 
modern storstad. Den 12 april 
invigs den första skyskrapan 
vid Hötorget i närvaro av kung 

Gustaf VI Adolf och många nyfika 
stockholmare. Borgarrådet Walfrid 
Frank sade i sitt invigningstal att »city-
saneringen torde vara den största som i 
modern tid företagits i en icke bombad 
stad«. Skyskrapan är med sin höjd på 50 

meter tio meter högre än Kungstornen. 
I slutet på året öppnas det även butiker 
i den andra Hötorgsskrapan. Flera stora 
byggnationer pågår i området och under 
året invigs även PUB:s nya affärshus på 
Drottninggatan med en fasad nästan 
helt i glas. Byggandet pågår också i för-
orterna. Centrumanläggningar invigs 
i Björkhagen, Rågsved, Hässelby gård 
och Hässelby strand. Samtidigt som 
det byggs för fullt är det dock akut brist 

på bostäder i staden och 100 000 stock-
holmare står i bostadskön.   

Stockholms festspel inleds i maj med 
premiären av Karl-Birger Blomdahls 
rymdopera Aniara på Kungliga teatern 
(nuvarande Kungliga operan). Operan 
baserades på Harry Martinsons text och 
Sven »X:et« Erixson stod för dekor. 
Under året besöker rock’n’roll sångaren 
Paul Anka Stockholm och uppträder på 
Gröna Lund. I tidningen berättas att 

Invigningen av första skyskrapan i Hötorgscity. Tiotusentals nyfikna stockholmare har trotsat det regniga vädret och samlats på 
Hötorget. Konserthuset syns till vänster i bild och i fonden rivningskvarter där Sergels torg ska byggas. Foto: okänd, SvD, 12 april 1959.

U



b l i c k  ~  s t o c k h o l m  d å  &  n u   � 5 

»han sjunger Rock’n’roll. Det där ni 
brukar ryta åt era barn att stänga av«. 

Femdagarsvecka i skolorna avvisas 
med stor majoritet vid en omröstning 
bland elever i hela landet. I Stockholm 
registrerades nästan tre gånger så många 
nej-röster som ja-röster. Nej-sidan oroa-
de sig för att de fria lördagarna skulle gå 
ut över lov och kulturbesök. 

Bilförsäljningen slår rekord och bil-
trafiken i staden fortsätter att vara ett 
problem. Den nya bron över Söderström 
öppnas för trafik under sommaren. Bron 
blir Sveriges första sexfiliga motor-
vägsbro på vilken all gång-, häst- och 
cykeltrafik är förbjuden. Några cyklande 
stockholmare trotsar dock detta förbud. 
Vid invigningen sade borgarrådet Helge 
Berglund att »denna bro utgör en viktig 
del av den hjärtoperation, som vi gör för 
att ge trafiken i Stockholms innerstad en 
snabbare puls«. Samtidigt gjorde han 
sig lustig över de esteter som tyckte sta-
den fått »ännu en skräckbro«.  

Årets stora idrottshändelse inträf-
fade den 26 juni i New York. Boxaren 
Ingemar »Ingo« Johansson besegrade 
amerikanen Floyd Patterson på knock-
out i tredje ronden och blev Sveriges 
första världsmästare i tungvikt. Många 
stockholmare höll sig vakna för att följa 
matchen som startade klockan tre på 
morgonen svensk tid. 

I november fortsätter tunnelbane-
nätet att expandera då sträckan 
Högdalen–Rågsved öppnas för trafik. 
Kollektivtrafiken skulle göras mer 
attraktiv och stå för huvuddelen av 
stockholmarnas resor mellan bostad 
och arbete. Tankegångar som känns lika 
aktuella idag, 50 år senare.    

Ragnhild Haarstad började på 
Svenska Dagbladet som kopist och 
telefotooperatör i slutet på 50-talet. 
Efter en andraplats i Stockholmskretsen 
och Svenska fotografernas förbunds 

Ovan: Hässelby gård 
centrum invigs. Barn med 
pappersvippor trängs på 
torget tillsammans med 
försäljare av ballonger, 
glass och varmkorv. De tio 
nya butiker som slår upp 
portarna lockar med gåvor 
i form av glasspinnar, par-
fym, tvål, rakvatten och 
smyckeskrin. Foto: Gunnar 
Lantz, SvD, 22 maj 1959.
(Bilden är beskuren.)

Nedan: Presskonferens 
på Kungliga teatern 
(nuvarande Kungliga 
operan) med anledning av 
premiären av rymdoperan 
Aniara. Fr.v. operasånger-
skorna Kjerstin Dellert och 
Margareta Hallin, förfat-
taren Harry Martinson och 
tonsättaren Karl-Birger 
Blomdahl. Foto: Herman 
Ronninger, SvD, 22 maj 
1959.
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 porträttävling fick hon under 1959 då 
och då hoppa in som fotograf på tid-
ningen. Ett år senare blev Haarstad 
som en av de första kvinnorna i landet 
anställd som pressfotograf. Det muttra-
des en del bland kollegorna. En av foto-
graferna ville absolut inte ha Ragnhild 
på sitt skift. Han menade att hon inte 
skulle klara av vissa uppdrag, som t.ex. 
att »gå in i ett omklädningsrum på en 
idrottsplats…«. 

Från tidningsredaktionen på Kardu-
ansmakargatan i Klarakvarteren tog 
sig fotograferna ut på uppdrag med 
spårvagn, buss eller taxi. Uppdragen på 
tidningen bestämdes ofta utifrån vilka 
reportage journalisterna hade valt. Allt 

som ofta var det rena bevakningsjobb 
där fotografen fick bekräfta det skri-
vande ordet. Ute på uppdrag möttes 
Ragnhild av både positiva reaktioner 
som: »Åh vad trevligt, det kommer en 
kvinnlig fotograf«, men även av gliring-
ar i stil med: »Har du film i kameran, 
lilla fröken«. Att vara en av de första 
kvinnliga fotograferna hade fördelen att 
hon blev ihågkommen då hon återkom 
på uppdrag. Dock innebar detta att det 
kunde vara svårt att göra sig osynlig i 
situationer där hon helst inte ville mär-
kas. Ragnhild Haarstad arbetade med 
stor framgång på tidningen i nästan 40 
år och fick 1971 som första kvinna motta 
utmärkelsen Årets fotograf. 

Källor: 
Svenska Dagbladet år 1959, Kungliga biblioteket
Svenska Dagbladets årsbok. Händelserna 1959, 
Stockholm 1959
1959: musiken, händelserna, företeelserna, stäm-
ningen, cd-skiva, Stockolm 1998
Intervju med Ragnhild Haarstad på Stockholms 
stadsmuseum, januari 2008

Bilderna i denna artikel kommer från den stora 
negativsamling som Svenska Dagbladet skänkte 
till Stockholms stadsmuseum år 1971. Samlingen 
innehåller negativ från 1928–1960 och består upp-
skattningsvis av 115 000 bilder tagna av tidningens 
fotografer. Urvalet av bilder gör inte anspråk på att 
visa de största händelserna under året utan är tänkta 
att ge en bild av olika företeelser i Stockholm under 
år 1959 och visa på samlingens bredd. Citat i text 
och bildtext är hämtade från Svenska Dagbladet 
1959 och från en intervju med Ragnhild Haarstad på 
Stockholms stadsmuseum i januari 2008.

Bildurvalet är gjort av Camilla Palmberg i samarbete 
med Anna Nilsson.

Vänster: Den 18-årige kanadensiska rock’n’roll-
sångaren Paul Anka uppträder på Gröna Lund. I 
publiken trängs ungdomar med autografblock. 
Foto: Gunnar Lantz, SvD, 21 augusti 1959. (Bilden 
är beskuren.)

Höger: Porträtt av Ragnhild Haarstad, f.d. fotograf 
vid Svenska Dagbladet. Foto: Anna Nilsson, SSM, 
15 januari 2008.
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Ungdomar med megafon deltar i »ja-kortegen« inför skolomröstningen om femdagarsvecka. Ja-sidan 
lyckades inte övertyga Stockholms skolelever om att man kunde få fria lördagar utan att för den skull bli 
av med lov, få mer läxor eller minskade kulturbesök. En representant för nej-sidan »fann det rent motbju-
dande att ens tänka sig en nedskärning av museibesök«. Foto: Ragnhild Haarstad, SvD, 22 april 1959.
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Ovan: Två sjuksköterskor från Etiopien gör 
sin utbildning i barnsjukvård vid Karolinska 
sjukhusets barnklinik. Lilla Lotta, just 
intagen patient, bekantar sig med sjukskö-
terskorna. Foto: Ragnhild Haarstad, SvD, 21 
januari 1959.

Nedan, vänster: Några arbetare från gatu-
kontoret hänger upp en orienteringsskylt 
på Klarabergsgatan vid Centralplan. Skylten 
informerar om Klarabergsleden. Foto: 
Herman Ronninger, SvD, 24 november 1959.

Nedan, höger: Rivning i Klarakvarteren. 
Mäster Samuelsgatan går på provisorisk 
bro över till Malmskillnadsgatan. Under 
bron pågår förlängningen av Sveavägen. Till 
höger i bild sträcker sig Hamngatan ned mot 
Norrmalmstorg. Foto: Herman Ronninger, 
SvD, 20 maj 1959.
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Ovan: Myllrande trafik på Stureplan. 
Spårvagnar, bilar och människor 
trängs om utrymmet. Vy sedd från 
Sturegatan mot kvarteret Sumpen. 
Till höger i bild syns början av 
Kungsgatan och till vänster slu-
tet på Biblioteksgatan. Foto: Sten 
Karsbrink, SvD, 19 oktober 1959.
(Bilden är beskuren.)

Nedan: Bo Larsson och Peter 
Ingvarsson kämpar för att komma 
först i mål i finalen på trampbilsrallyt 
på Bollnästorget på Skansen. Foto: 
Sten Karsbrink, SvD, 27 september 
1959. (Bilden är beskuren.)


